Desde el año 2012, hasta el presente, se ha documentado gran actividad de anidaje del tinglar en esta 
playa. En específico, para el año 2014, en esta playa se reconoció la mayor actividad de anidamiento del 
tinglar para toda la Isla, con aproximadamente quinientos noventa y siete (597) nidos. Entre los recursos 
ecológicos que tiene Playa Grande de Dorado, se encuentran los arrecifes de coral los cuales constituyen 
uno de los ecosistemas más antiguos y sensitivos de nuestro planeta. Los arrecifes, se destacan por ser 
resistentes ante la contaminación, escorrentías y sedimentación.